*Mars. 7.* Vers. 105. Contemplati autem sic oportet per ternarios, & quaternarios: ternarij quidem omnibus copulatis: quaternarij autem, duobus ad duos connexis.

Prefens sententia, quæ primo aspectu non posse explicari videtur, recte perspiciente omnium apertissima redditur, cum enim, vim diutum decretoriū maximam esse demonstraret Hippo: qua ratione hi dies inueniuntur, pulcherrima regula nos docet, & inquit, dies de-

Regula pulcherrima in unius die decretoriū constituit per ternarios procedendo, & quaternarios: ita tamen ut ternarij perpetuò simili coniungantur omnes; quaternarij vero duo ad duò tantum, annexi numerentur, copulantur autem numeri hi, quando ultimus dies numeri præcedentis primus constituir sub sequatis, ut v. g. tertius dies est ultimus primi ternarij, si ergo hic sit principium secundi ternarij, ternarius secundus in quintum diem terminabitur, qui decretoriū est, cui tertio copulato ternario, dies septima constituitur, inde nona: & sic de reliquis sub sequenter. Quaternarij vero dies criticos: constituant: verum duo tantum, ad duo sunt copulandi, duo enim quaternarij simul coniuncti modo nuper explicato diem septimam constituant, & rursus tertius, & quartus quaternarius simu l coniuncti, diem decimam quartam iudicarioram producent. Hanc eandem interpretationem in Ferdinandino post scripta inueni, quemadmodum nonnullarū aliarum sententiarum huius operis, quas describere omisi, hanc vero retinui, ex quo scripta erat, propter eos, quibus præfatum interpretem videre non darunt.

*Mars. 8.* Vers. 112. Similia enim longius tempus in simili sunt: & tardius discernuntur propter consuetudinem, & amicitiam, quamquam, &c.

Cur feminina masculo serius in utero augmentum, & perfectionem accipiat; utero autem egressa, contrarium eveniat, rationem assignat Hippo. satis rationabilem, quia scilicet foemina in corpore foemina vivit, quæ ipsi similis est, similia vero in similibus tardius discernuntur, & separantur propter amicitiam, & consuetudinem, foemina igitur, quia humidior est, & in humido loquo manet, non habet quicquam, quod eius formationem & perfectionem acceleret,

# De septimestri partu.

59

A vnde in eodem statu diutius permanet. Masculus vero, propter caliditatem, & siccitatem, maiorem, ad augmentum, & perfectionem celeriter tendit. Postquam vero a loco, sibi familiaris egressa, femina in sicciorum locum peruenit, contrarium accidit; adiumentum enim ex ambientis dissimilitudine ei accedit; vnde citò perfectionem consequitur. Masculus vero, quia ad locum peruenit proprio temperamento magis congruentem, post ortum praefata ratione serius augetur. Hanc vero postremam quæstum partem subiecit auctor, quia ex praecedentibus sponte consequitur. Reliqua satis clara existunt quoque. &c.

*Ver. 121. Peculiarum quidem sapientiam in corpore inesse manifestum est, in prima sane Mar. 9. die. Nam in somnis, &c.*

Quia pueri statim, ac in lucem editi sunt, in somnis ridere, & plorare conspicuntur, atque etiam aliquando sponte dum vigilant, nequaquam autem si irritentur, & titillentur, priusq. dies quadraginta pertransierint. Hinc colligit Hipp. homini sapientiam a natura insitam esse. Pet sapientiam enim actiones animæ interiores intelligit, videlicet intelligete, & ratio-  
cinari, quasi rideant pueri in somnis super obiecta delectabilia, & iucunda, quæ intellectus intelligit, & ratio super illa discurrat, plorent vero, contrariorum ratione. Quia vero neutrum faciunt irritati, eo quod irritamentum non percipiunt, nam virtus sentiens hebetatur in mucus; vnde neque tristitia, neque iucunda sensibus percipiunt, hinc deducit principium scientiæ, & cognitionis per obiecta sensibilia deforis aduenire non posse. Quo argumento propriam sententiam circa anima essentiam, & eiusdem facultates confirmat. Quid esse immortale cuncta cognoscens, & intelligens, non medianibus sensibus, ut cum Atticis, tota Philosophorum schola teneret, sed propria virtute, & insita facultate. Quam opinione in ab Hipp. mutuatus Plato, propriam sibi fecit. Quod vero inquit Hipp. pueros ante quadra-

C gesimus diem minimè plorare, absurdum existimatur, quandoquidem puer in lucem editus plorare statim creditur. Vnde Plinius septimo Natur. Hist. in Proemio, hominis deplorans misericordiam ita inquit. Hominem taneum nudum, & in nuda humo natali die abiicit natura, ad vagitus statim, & ploratum, nullumq. tot animalium aliud ad lacrymas, & hos protinus vita principio. Verum non ignorari velim, vagitus, quos statim pueri edunt, non proprium planctum dici, quo nomine gemitus, cum lachrymas significamus. Vnde Arist. 7. de hist. Animal. hanc Hipp. sententiam referens, proprias voces vsus inquit. Infantes autem primis quadraginta diebus, neque rident, cum vigilant, neque lachrymantur, sed noctu, & per quietem, utrumq. interdum faciunt.

*Ver. 124. Quanquam mors etiam per fatum sit forte designata, utrumque vero.*

Mar. 10.

O Pulcherianam sententiam, & religiose medico, qualem se perpetuo demonstrauit Hipp. D dignam. Dixerat enim superioris vers. 83. Verum enimvero conceptus, & abortus, & partus mulieribus in eō tempore sunt, in quo eriam morbi, & sanitas, & mors omnibus hominibus sunt. Hæc vero omnia partim secundum dies, partim secundum annum significationem, sui præbent. In omnibus enim his temporibus insunt, ad viamqueq. & utilia multa, & hostilia multa. Ex utilibus igitur sanitas, & argumentum contingit, ex contrarijs vero morbi, & mors. His vero enarratis, & prædictis numeris explicatis, præcedentem reassumens sermonem hoc in loco inquit. Quanquam mors etiam per fatum sit forte designata. Quasi diceret, quæcumq. de virtute dierum decretiorum explicata sunt, ad sanitatem, aut mortem infetendam agrotantibus, eatenus vera sunt, quatenus naturæ progressus sequuntur, quandoquidem sapientia mors, & sanitas peculiari quodam modo a Deo prædestinata est, ita ut dierum prædictorum vis nullo modo in ipsis effectum fortis. In quem sensum recepta est à quibusdam Hipp. sententia lib. Prognosticorum registrata, ubi dicebat. Et si quid diuinum est in morbis, etiam huius prouidentiam ediscere. Quamvis aliam expositionem in eius loci interpretatione feci simus, & ni fallor veriorem.

*Ver. 127. Ut hoc exemplo omnibus sit, quod omnia existentia, que natura ex ipsis habent, transmutationes per tempora venientia habeant, declarator autem in singulis, cum alijs nascatur, alia corrumpanatur.*

Mar. 10.

E His axioma illud tantopere celebratum confirmatur, generationem unius alterius corruptioni esse, idque euènire ait Hipp. quia omnia ex ipsis elementis constant, quæ cum coniunctu ad inuicem transmutentur, temporis progressu omnia permutari est necesse. Quia

que

que elementa in mixto à principio prædominum habent, temporis prægressu hebetantur, & à contrarijs vincuntur. Huic rei causam assignabat lib. 1. de Dieta ver. 66. inquiens. Neutrū enim superare penitus potest ob hanc sancē causam. Igni quidem, vbi ad extremitatem aqua percurrit, deficit alimento, auerterit autem eō, vnde nutriti potest. Aquaz vero vbi ad extremitatem ignis percurrit, deficit motus, fistitur itaque in hac, quā vero stetirit, non amplius potens est, sed ab illabente igne in alimento consumitur. & propterea neutrū penitus superare potest. Hæc Hipp. ex quibus sequitur, horum transmutationem necessariam esse, vnde compositi destrutio, seu corruptio tandem contingat, qua causa est, ut mors & corruptio cunctis sublunaribus sit fatalis, & inevitabilis.

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

## De octimētri partu

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

*Ver. 8. Nam perfectissimus est fetus in primis quadraginta diebus, &c.*

Tres sunt quadragenarij, in quibus pueri in lucem excent, & partus eorum exitus, non abortus nominatur, eo quod perfectionis principium, quod septimo mense fieri vidimus si-  
præ, sunt sortiti, primus est à conceptione quintus, qui circa septimum mensē contingit. Huic, secundus succedit quadagenarius, à conceptione sextus, qui octauum mensē includit, in quo, si foetus oriatur, necessariò perit. Sicut in primō aliquando vitalis nascitur. Ter-  
tius vero quadagenarius, & à conceptione septimus, quo fetus vitales omnium nascuntur. Dum ergo inquit. Nam perfectissimus est fetus in primis quadraginta diebus, non affect rationem proximè dictiorum, sed potius, cur non nulli ex septimestrībus vivant. Nam perfectissimus est fetus (inquit) in primis quadraginta diebus, quicquidcirca septimum mensē contingit. Dū autem dubitamus. Vbi vero plures accesserint, perit, intelligit de secundo quadagenario, qui sextus est à conceptione, in quo omnes foetus interire dicuntur est septimus, canique reddit rationem: quia coguntur mulae in paucō tempore afflumentes, ac preferentes, multum agnoscere, ex quibus plures consequuntur, non enim tempus ipsius datum est, quo immortantes esse, vero multis assumptis, scilicet reficiant à prægressa agititudine, quemadmo-  
dum decimestrībus, in modo potius affectio ipsius augerit, multa insuper perfectientes, labores nempè, qui à partu contingunt, ex quibus omnibus, eos perire necesse est. Qui vero sunt isti labores partus, consequenter docet nos in inquit enī: Incipit autem laborare puer ante partum, & interitus periculum subit, cum in utero vertitur, &c. Laborat quippe puer dum ad partum interitus, vnde in ea concurso, & plures foetus pericitur vmbilico impliciti. Qui vero hoc periculum effugiente, & facile exegente, afflictionibus tamen quamplurimis subij-  
ciuntur. Nam cum plures non perfecte, matutinalis beneficio, sed aliqua cogente necessitate exitum properent, siue hæc sit loci angustia, siue alimenti defectus, siue aliqua alia affec-  
tio, ut lib. de Natura pueri ver. 45. dicebat Hipp. his predictis ad exitum eos compellens, necessitas, sit causa affectionis predictarum, canique significavit, dum dixit, ex necessitate in-  
ventre lib. trati, &c. properat, quan affectionem multos nonniestres, eriam interire adnotauit. Quia ergo aliqui horum crastiores, & habitiores apparet, maioresq. quam illis conuenient, (nonniestres enim ruenes nasci dicebat lib. de Sēp. Partu ver. 72.) nibilominus crastiores il-  
la non est ex augmento, & perfectione, sed ex oedemate mortis, vnde horum multi inter-  
reunt tertium vero, laboris genus fieribus contingit, post exitum ex mutatione loci, vi-  
etus, & amictus, qui omnis exanimatur, & confirmabitur ab Hipp. adeo manifeste, vt in his expositiis nostra superflua sit. Hac autem sunt appensa pueri illis, qui existimant Hippo  
per illa verba. Vbi vero plures accesserint perit, intelligere de illis, qui vtrā constitutum  
tempus novem mensum, in utero coemorantur, quique decimestres, & undecimestres di-  
cuntur, quasi Hipp. lenientia sit: fetus ea ratione interire, quia grandiores effecti pluribus  
infuscis, respiratione scilicet maiori, & alimentario copiosiora egunt: vnde magis leduntur.  
Hæc enim expositi, & rationi, & Hippi dogmatibus repugnat omnino, quandoquidem ra-  
tionabile est, puerum, quod longius ab negotiis octauum mensis detinet, qui ipsum debilem  
reddidit,

A reddidit, eò etiam robustorem fieri. Nam ratione huic contraria, non imestri paucos viuere, & extenuatos, & debiles nasci lib. de Septim. partu vers. 70. adnotatum est. Quicunque vero (inquit) agrotans in utero, ad nosum mensem peruenit, & in hoc mense narus fuerit, superflues erit, & supereruunt quidem non minus hi, quam septimestres, verum pauci etiam ex his educantur. Neque enim crassitudinem habent, quam perfectissimi habent, & labores in utero, non diù ante tolerauerunt, ut tenues evaserint, &c. Si ergo, quo diutius manent in utero, robustiores sunt, & quod robustiores fuerint, eò etiam facilis labores partus ferunt: in partu etiam minus ledi est rationabile. Quia quidem ratione idem Hipp. lib. de septimestri concludebat, decimestres maximè omnium educari, quod fortissimi sint, & longè absunt ab agrotatione octaua mensis. Quod si quis existimat Hipp. per supradicta verba intellexisse eos, qui transacto septimo quadragenario nascuntur, nouum dogma Hipp. tribuit. Nunquam enim existimauit Hipp. foetua ultra diem 280. nasci posse. Quod quidem denonstrat inferius, decimestres autem inquit, & vndecimestres ex septem quadragenarijs, eodem modo sunt, veluti ex dimidio anno septimestres, qua sententia si aliqui obscuraverint, nostram consulat explicationem. Sed hoc apertissime demonstrauit libro de Naturâ pueri vers. 467. Mar. 39.

B Vers. 47. Singula enim segregantur repentina iuxta aggregationem. Optima autem sunt, Mar. 4. qua maximè soli connutrita sunt.

C Ad fructus sermonem conuertens, reperit, quod superius dixerat. Singula nempè extra nascentia, repentina, idest deorsum grauitate inclinatio, quod omnibus ferè arborum fructibus evenie, cum iam ad naturalem magnitudinem sunt aucti (excipiuntur autem nonnulli, qui super ramos sustentantur, nè grauitate deorsum repant) qui igitur deorsum repunt, ubi ad maritatem peruererunt, segregantur, iuxta illam partem, secundum quam ramo arboris annexuntur. Optima autem sunt, qua maximè soli connutrita sunt; sunt enim fructus omnes sapidores, & meliores, quam, qui in umbra. Sed quorsum haec è vt inferat, nullam aliā esse causam, cur fructus perfectū decidant, quam maturitatem: non quia soli sint expositi, aut in umbra.

D Vers. 49. Ceterum decimestres, & vndecimestres partus ex septem quadragenarijs eodem modo sunt, velut ex dimidio anno septimestri. Mar. 5.

E Qua ratione partus decimestris, aut vndecimestris dicatur, explicat Hipp. in praesenti particula, & ait: quemadmodum ex dimidio anno septimestres fieri, superiori libro demonstratum est, ita ex septem quadragenarijs, decimestres, & vndecimestres nascuntur. Septimestres vero sunt (dicebat Hipp.) hoc modo, si primi mensis dies quindecim sufficiueris, decindè quinque mensium, dies centunquadraginta septem cum dimidio, ad septimum mensum supersunt dies plures, quam viginti, & est tota summa dimidij anni, vñā cum aliquantula diei parte. Sic igitur in vndecimestribus. Si exēpli gratia primi mensis dies quinque sufficiueris, supponendo conceptionem factam esse die vigesimaquinta mensis, & novem mensium sequentium dies 270. Indè vero sequentis mensis dies quinque, sicut summa diierum 280, quae est terminus septimi quadragenarij, in quo perfectissimi eduntur foetus, quo casu, quoniam partus in principio vndecimi mensis cadit (prioris quinque dies, & quinque postremos, utroque pro mense computando) ideo vndecimestris dicitur. Hæc autem similitudo in sola denominatione consistit, non autem in reali computatione, quia, sicuti septimestris dicitur partus, eo quod primi, & septimi partem capit, ita etiam vndecimestris vocatur, quia vndecim menses eodem modo attingit. At in reali computatione diverso modo procedimus:

F quia in vndecimo constituendo satis est partem quantumvis minimam mensis attingi, at in septimi computatione necesse est primi, & postremi plus medietate comprehendendi, quod quidem necessarium est, non ut septimestris simpliciter dicatur, nam ad hoc satis est, vnum diem attingere, sed ut vitalis existat. Ex quo alteruī circa vñum mensum dictorum obliterare oportet, quando computatio facienda est in gratiam denominationis tantum: hoc est dum simpliciter queritur, an vndecimestris dicendus sit. Sicuti huiusmodi denominatio à vulgaritate consuetudine dependet, ita etiam vulgi denominatio est attendenda; quod in mensu computatione mensis partem, quamvis minimam, pro mense numerat, si vero id fiat, ut inde foetus dispositio, & status deducatur; non qualibet pars mensis pro mense computanda:

Quomodo partus est decimestris, & vndecimestris dicatur.

sed tantum, quantum eius naturæ conuenit, cuius gratia ad hoc, ut foetus septimestris sit vi-  
talis, vtrâ mensis medietatem attingere necesse est, ut supra vidimus. Quod non confide-  
tantes plurimi interpratum, à difficultatibus se explicare nequeunt: Ad rem nostram igitur  
redeentes. Postquam determinauit Hipp. undecimstros partus naturam, & conditionem;  
qua ratione talis partus contingat explicare aggreditur, & inquit: Plurimis autem mulieribus  
necessarium est in ventre concipere post menstrua purgamenta, vbi ab his exoluta fugint,  
& reliqua in textu enarrata, quæ quoniam plurimæ obscuritas in se continent, ut exactè per-  
cipiantur; sex conditions in textu appositæ examinare oportet. Quarum prima est. Plu-  
rimis mulieribus necessarium esse in ventre concipere post menstruas purgationes, vbi ab his  
exoluta fuerint. Secunda, oportere mulieri tempus dare mensis, in quo purgatio contin-  
git, quod tempis quibus breuissimum fit, sunt tres dies. Tertia, alia multa esse impedimenta,  
etiam in viris, ex quibus conceperus retardatur. Quarta, quod nouilunium, quod dies  
vnum existit, exactissime trigesima mensis pars est, duo autem dies, sive quindecima mensis  
pars sunt, tres vero dies pars mensis decima, & reliqua iuxta eandem rationem. Quinta, non  
esse possibile, in paucioribus diebus fieri, neque menstruorum solutionem, neque foetus  
conceptionem. Ex quibus omnibus concludit, hoc modo. Sextam conclusionem, ex his  
igitur necessarium est, plerasq. mulieres circâ plenilunium, ut vtrâ in ventre concipere, ut 280  
dies sive undecimum menem apprehendere videantur. Quia igitur postrema conclusio à  
precedentibus dependeret, eas prius explicare oportet, & quo ad primâ, plurimas mulieres post  
menstruas purgationes, & vbi statim cessarunt, concipere, Hipp. indubitate est, tam sive  
asserenti, conceptionis idoneum tempus esse incipientibus, & desinentibus mensibus, cuius  
rei ea estrato, quia tunc maximè vterus aperitur, & genitura via præstat. Sed horum  
duorum temporum longè aptius est, vbi desinunt, cuius cauam affignauit lib. 1. Morb. Mul.  
sect. 2. ver. 1. 3. hunc in modum, quum purgata fuerint mulieres, maximè in ventre concipiunt,  
confucudinem cum viro habentes, & genitura ipsi corroboratur, si quando oportet coice-  
rint, & semen viri facile ammiscetur, & si præualuerit, illi accommodatur, & appropriatur:  
tunc enim maximè os vterorum hiat, distentumque est post purgationes, & venæ genituralam  
attrahunt. Quoniam igitur plurimæ mulieres post menstruas purgationes in ventre concipi-  
piunt, ex hoc illud deditur, ergo oportet mulieri tempus dare mensis, in quo purgatio ipsa  
contingit. Cuius consequentia ratio, ut innotescat, supponendum est: Mulieres, quia nullo  
evidenter signo se in ventre concepisse cognoscunt, quam ex cessatione menstruorum, iuxta  
illud aphoristicum, si mulieri mentes defecerint, neque rigore, neque febre accidente, in  
vtero habere suspicandum est, ideo tempus conceptionis ab ipsis deducere confusuisse.  
Quem modum secutus Hipp. inquit: tale tempus dandum esse mulieri, ita scilicet, ut totum  
tempus floris in die conceptionis constitudo detrahatur, ab eo die, quo menses fluere  
notabiliter incepérunt, quod quidem tempus trium dierum ad minus supponitur. Sed, &  
alios etiam dies esse detrahendos admonet propter impedimenta, quæ ex parte viri contin-  
gere possunt, à quibus retardatur conceptione, ne statim à cessatis mensibus fieri. Hac autem  
impedimenta in eo consistunt, quia sive vir non presto est, ut cum muliere coire possit, nam  
aliquando est absens, aliquando à libidine non concitarunt, nonnumquam non est, ut par esset,  
dispositus, particularis enim viri dispositio requiritur ad conceptionem, quam Hipp. lib. de  
sterilibus, his verbis expressit. Vir autem non sit ebrius, nequè vinum album bibat, sed  
quod fortissimum est, & meracum, & cibos edat fortissimos, & calida non lauetur. Quia  
igitur viri dispositio ad conceptionem requiritur, quæ sive desideratur, ideo impedimenta  
ex parte viri accedunt, quæ conceptionem retardare solent, hos igitur dies mulieri etiam  
dare oportet, & in computatione à die eruptionis menstruorum subtrahere. Hoc explicito  
subiungit quartum, & inquit: oportet autem, & hoc considerare: quod nouilunium, quod  
dies vnum existit, exactissime trigesima mensis pars existit, &c. ex quibus inferre vult: cari-  
tatione nouilunium, hoc est primum mensis diem mensis dici, quia mensis pars est; ita vt  
conceptione, siue partus ab illo mense, cuius dies ille est principium, denominari posse, & eo  
magis, si in secundo, aut tertio die mensis contigerit. Et non est possibile in paucioribus  
partibus fieri, nequæ menstruorum solutionem, nequæ foetus conceptionem, subiungit Hipp.  
secundam, & tertiam realiumendo conclusionem, quibus probauerat necesse esse tempus  
dare.

MAY. 3. 2.  
Idoneum te-  
pus concep-  
tionis ex-  
aminatur.

Quæ requiri-  
tur viri di-  
positio ad  
conceptionem.

MAY. 3. 2.

- A dare mulieri, in quo menses fluunt, quod ad minimum sunt tres dies: & tempus illud, in quo ex parte viri concepcione frequentissime retardatur, quod tempus si duos ad minimum dies comprehendere supponitur, quinque dies saltem erunt, quos a menstruorum apparitione subtrahere oportet. Non enim possibile est (inquit) in paucioribus mensis partibus, scilicet quam dierum quinque fieri, & menstruorum solutionem, & foetus conceptionem, ex quibus colligit se extra conclusionem. Necesse esse plerasque mulieres in ventre conciperi, non in ipso nouilunij, aut plenilunij die, propter dies praedictos, quos subtrahere oportet: sed circa plenilunium, videlicet, parum, ante, aut parum post: Ratio huius consequentiae dependet ex supposito one tempore, quo prout plurimum menstrua erumpere solent, quod quidem, & principium, & medium lunaris mensis esse, videlicet coniunctionis, & oppositionis temporis, prater experientiam, ex Hippo doctrina facile deducitur, lib. enim de nat. Pueri ver. Mar. s. 6. 86. causam asferens, cur purgationes in mulieribus singulo mense contingant, id fieri ait, quia menses, à mense differit, in caliditate, & frigiditate; hoc est (ut ego interpretor) pars mensis ab eiusdem mensis parte, pars in qua in decrecentis luna, à parte, in qua augetur lumen, quæ differentia, & diuersitas cum maxime vigeat in praefatis aspectibus, sequitur in iisdem promaiori parte menses purgationes contingere. Id vero tanquam nouissimum substituit Hippo, quod ab Auctore eleganter explicatum inuenio, libro enim de natura animalium, cap. 1. ait: Et plus accedit de menses in principio mensis, & in medio, & fortasse hoc est, quia luna quando mutatur, manifeste in suo lumine mutat humiditates in animalibus, sicut in mari, & flumine, & fluxu, & refluxu. Si ergo mulieres, promaiori parte purgantur, aut in nouilunio, aut in plenilunio, & à die purgationum computandi sunt tunc dies, quod retardatur concepcionis, sequitur, quod ait Hippo, necessariò plurimas mulieres circa plenilunium, & vtrà conciperi. Ante illud quidem concepcionem, quæ in coniunctione purgantur, & quibus per plures dies purgationes menstrua fluunt, & vbi impedimenta ex parte viri diutius conceptionem protraheunt. Post plenilunium vero, & non diutius conceptionem protraheunt. Post plenilunium vero, & non longè abeo concipiunt mulieres, quibus in plenilunio menstrua fligunt, spacioque breuiore, & quando impedimenta ex parte viri concepcionem non multum retardant, longius vero à plenilunio, & ut ait Hippo, vtrà plenilunium concipiunt, quibus pluribus diebus perseverant menses, & ab aliis; ex parte viri impedimenta diutius retardatur concepcionis. Ex suppositis casibus in duobus postremis evenit, quod ait Hippo, partum septem quadrageneriorum, hoc est dierum 280, in undecimum mensem incidere. Nam si concepcionis fiat proxime à plenilunio, v.g. die sexto, qui dies est vigesimus primus mensis, partus in primù diem undecimi mensis incidit, si vero vltius concepcionis retardatur, v.g. vsq. D ad decimum tertium diem à plenilunio; in die vigesimo octavo mensis, partus in diem octauam undecimi mensis cadet. Sicque patet ex præmissis hanc consequentiam deduci. Necesse esse plures mulieres circa plenilunium, & vtrà conciperi; ut ducenti, & octaginta dies sèpè undecimum mensem apprehendere videantur, apposuit autem particulam illam sèpè, propter illas, quæ proximus à plenilunio concipiunt, quam sex dierum spacio. Has enim undecimum mensem attingere est impossibile: quod quidem, quia admodum raro contingit, ideo contrarium sèpè evenire ait.

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

## De superficatione.

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

- Ver. 2. Si vero in altero cornu superficationem habuerit, posterias ipsam insuper parit non vitalem: ubi uteru laxatus, & humectus fuerit, vitali exoluto. Mar. s. 1.
- Parit secundum foetum, non vitalem, quia in utero non permanet, quod usq. ad perfectionem perueniat: unde vitalis euadat. Non enim perfectionem æquali tempore cum primo foetu habet, quia posterius ipso conceptus est, cur vero non permaneat in utero vixque ad perfectionem, causam assignat Hippo, quia uteru laxatus, & humectus in exitu foetus vitalis,

Cur malie  
rescriba pte  
nilunij coar  
cipiant;

superficetatem non amplius arcte continet, vnde illabitur, laxari vero utrum intelligit, A quando id quod continet, non amplectitur, idque necessario euenit, postquam puer in luce editus est, majori spacio in utero remanentes; cum statim in seipsum recurrere, & contrahi non possit propter humorum, a quo humectatur. Humectatur vero uterius a parte, quia membrana abrupta, serofitas primum exire, deinde mucus sanguinolentus, & tandem omnium humorum congeries, qui puerperij purgamenta constituant, a quibus omnibus uterius humectatur.

*Mar. n. 2. Vers. 14. Si vero alicui una cum secunda.*

Partus facilioris tres modos hoc loco describit Hipp. Primus est, quando foetus una cum secunda egreditur; qui modus, eo quod non admodum frequens est, ideo hoc dicendi modo usus est, si alicui, &c. Secundus est, quando puer secunda inpositus, ad os uteri peruenit, indeque secundina abrupta, primum foetus exire, deinde secunda. Tertius modus est, quando puer egreditur, secunda nondum auiisa, sed intimius adhaerente, etiam puer exoluto. Verba contextus sunt per se manifesta: & ideo haec artigisse satis erit.

*Mar. n. 5. Vers. 44. Ceterum si secunda non facile excidat.*

Quam hoc in loco docet secundina extractionem, tunc solum facienda est, quando puer mortuus est, nam vivens nimis laederetur, si statim post exitum, nudus in aere frigido contineretur, quousque administrarentur ea, que ab Hipp. proponuntur. Quare viuente foetu tuis erit, & medicamentis, & transmutatione eam excludere, ut ipsa Hipp. docuit, rum libro de Nat. Mul. tum lib. I. morborum mul. necnon in Epidemij. In mortuo autem foetu haec esse administranda, non in viuente, prater rationem allatarum, sermonis continuatio palam facit. Loquebar enim de mortuo foetu extrahendo, quo excreto, quid faciendum sit, si secundina non sequatur, docet consequenter, & viuec precedentibus connecterit, usus est hoc dicendi modo, secunda vero non facile excidat, &c. particula namque illa, vero, connexionem quandam, & relationem ad antedicta significat.

*Mar. n. 6. Vers. 66. Si puer immortuus fuerit.*

Inter signa mortui foetus hoc est praeceps, quod hoc in loco proponitur: quando scilicet, ex transmutatione matris a latere ab latere, foetus translatibatur, & vertitur instar lapidis; quod signum tanti faciunt plerique medicorum, ut hoc solo conspecto, mortuum esse foetum pro certo affirmare non dubitent, et si re vera hoc signum non sit sufficiens, cuius rei indubiatum testimonium facit Herpalida, soror, cuius historia lib. 7. Epidem. vers. 131. narratur, huic enim utero gerenti puer velut mortuus translatabatur modo iam dicto, quem tempore vitium peperit, & ratio est, quia hoc signum non magis mortem, quam imbecillitatem summa significat. Quod cognoscens Hipp. pro reis certitudine, huic signo aliud etiam insuper addidit inferius, videlicet frigiditatem peccoris mulieris. His enim duobus concurrentibus signis, foetum viuere videtur impossibile.

*Mar. n. 7. Vers. 77. Multe ager pariente, si puer in genitalibus locis beraeat, &c.*

Quando puer in exitu diu in genitalibus haret, praeterquam quod maxime defatigatur, & comprimitur propter umbilici, tum extensionem, tum compressionem, spiritu deflittur, ut uterius laborare contingit, ita ut, & si inde a molestijs exoluatur, nihilominus, & propter debilitatem, & spirituum penuriam, viuere vix possit, quin exolutus non longe post exitum moriatur. Hoc igitur periculum, ut ceteretur, adiunget Hipp. ne statim umbilicus recensetur, sed tamdiu immoretur, quousq. cetera via aperiantur; per quas transpirationem efficere, & spiritum renucare posse. Ita enim natura comparatum esse nos docet lib. de octimestr. partu, vers. 38. ut cum statim umbilicus recludatur, cetera via aperiantur quarum aperturam attendens, a suetione tamdiu immorandum iubet, quousq. puer, aut mingat, aut sternetur, aut vociferetur. Interim namque per umbilicum recreari poterit, quod, quidem cognoscemus, si umbilicus infletur a spiritu, & moueat, hoc enim perspecto, umbilicus tuto refecari potest, si minus, persistendum aliquantis per: nam non longe post vinet puer, & transpirationem per umbilicum faciet, ita enim mihi videntur. Interpretanda illa verba postrema (si vero non inflatur umbilicus, neque moueat tempore accedente viuet.) Quorum verborum obscuritate permotus fortasse Calvus, negationem praeter omnium codicum fidem addere fuit coactus.

**A** Vers. 99. *Mulier, qua peccata naturam crassa est, ac pinguis, &c.*

May, 1944

Quæ præter naturam, hoc est præter naturale ipsius temperamentum, crassa est mulier, quod ex eo cognoscitur, quia cum antea esset tenuis, crassa, & pinguis effecta est, non concipit hoc tempore, videlicet, dum in ea crassitudine persistit. Huius rationem addidit in aphorismo, quia ijs omentum, os uteri comprimit, & priusquam extinxetur, non concipit. Quia vero ex natura talis est, horum gratia concipit idest, non modò ab his non prohibetur conceptio, sed si inde extenuetur, periculum est ne conceptio tollatur. Vide etiam, quæ adduximus ad aphorismum, est enim 46. quintæ particula.

Tenais aussi  
que c'était  
sa faute et,  
non pourraient  
comprendre.

*Vers. 144. Si eut uteris suppeditus fuit, aut post partum, aut ex abortu, aut quoadocens, altius. Et, cum hinc modis omnia sanguinis mutatio essent iste. illi dico ipsi sanguinis.*

Mar. 13.

Pus in utero colligitur aliquando, non ex abscessu, aut tuberculo in eo abierto, sed facta in eo suppuratione ex parte, aut ex abortu; aliquando etiam, ex suppurationis mensibus, alijsve suppurationibus in eo contingentibus, de quibus Hippocratis retractavit in lib. Gynaeziorum, posse simum verbis lib. I. sect. I. ver. 8. 3. & ver. 9. 6. sect. 3. quibus casibus, similitudine sponte non excepta speculo, quo vnguentum extenduntur, os uteri aperiendum esse nos admonet, hocque praferendum est igniro ferro, quo tuberculata aperiuntur, si quis operatio si succedat, medicamentum postea adhibet purgatoriorum, & extersoriuni, quo uterus purgetur. Verum quia huiusmodi operatio locum habet tantummodo, quando pus in capacitate uteri continetur, ideo cum apposuit conditio ameni, ut pus in vase, aut tunica non contineatur. In abstersorio autem medicamento addidit erucas super Tythimatum degentes, à quo virtutem purgatoriam suscipiunt, monetque, aculeos, quos in capite habent, eximendos esse, quia fortasse hac pars, quidam deleteria habet, idque diligenter esse faciendum, nè eo refecto succus ab herba exhaustus denegetur. T. Cerebellum uterum contextus explicatio non egebit.

Vers. 213. Et ubi marem generare voluerit, &c.

May, 18.

Quamvis maris, aut foeminae generatio à seminis conditione maximè ortum ducat, existimante perceptore genitaram, & masculinam, & foeminam ab utroque parente produci, & quæ in concepitu prædominatur; eam scutum sibi similiem producere. Nihilominus, quia id totum à seminis temperie dependet (calidius enim masculum, frigidius vero foemineum, eis omnibus receptum est) ideo quæ cunctæ seminis caliditatem augere possunt, ad prolis masculinæ generationem, quæ vero eiusdem calorem habebare apta sunt, ad foeminae conceptionem facere, existimandum est. Hinc enī, vt loci dispositio; ad id plurimum conducat, & quam plura alia, quæ seminis temperiem alterare possunt. Has ergo causas omnes considerans Hippo, in hoc textu, quo ingentio masculus, aut foemina arte procurari posse, nos

*Quo ingenio  
masculus aut  
femina arte  
procurari  
soffit.*

beituere docet, & principio vteri dispositio nem considerans ad maris conceptionem requirit vterum à mensibus perfectè expurgatum, & siccum. Humiditas quippe vteri ex mensibus, ad foemina generationem proclivius est. Secundo loco alterationem, quam semen incurrit considerans, coeuntem virum consulit intimius intrudere penem, quo scilicet semen vteri finum immediate incidat, ita enim in ipsa ciaulatione non refrigerabitur, & ad masculinæ prolis conceptionem aptius erit. Monet etiam, ne virile membrum à multibz pudendo extrahatur, priusquam in totum deflexerit, dum enim à spirituum copia turget, & calet, in vulva permanens, vteri calorem quoquo modo fover, & auger. Quid si è contraria adhuc ruminis extrahatur, extermus aer ingrediens seminis calorem non parum hebetare potest. Tertiò denique loco feminis virilis naturam consideravit, & quia calidius, & perfectius (hoc masculinum vocat) illud esse rationabile est, quod à dextro recticulo attrahitur, cum cui-

dextræ partis sinistris sunt calidiores, & robustiores, tum maximè, quia vas spermaticum dextræ partis à vena causa procedit, quæ sanguinem continet calidorem, & crassorem, quod verò à sinistra parte progrederit, à vena emulgenter derivatur, quæ sanguinem frigidorem, serofiore inque continet. Ideò, quandò masculum generare intendimus, procurandum est, ut genitura masculina (quiemadmodum ipse loquitur) foemineam supereret, idque sinistro testiculo alligato. Nam hoc paclio, cum minima pars seminis à sinistris partibus proueniat, à dextris verò plurima; masculina genitura foemineam superabit; unde masculus conceperetur. Foemina verò generabitur dextro teste alligato, ob rationem contrariam.

IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

**PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.**

**11. Mefo. 13.** Quod plures minigunt, quoniam egerant pro ratione habitationes sunt, qui non pro ratione minigunt, verum aliud frequenter crudia a paucis egesse. morbo sunt.

Quæ hic afferuntur; omnino contraria esse videntur ijs; quæ superius sunt narrata: ubi dicebat Hipp. Si pueri fugentes, multum mingant, minime aniculi sunt, quibus aliis multum proficiunt, & bene condoquunt; hi saniores sunt. Contradiccio autem tollitur, si consideramus circulam sententiam pertinere ad infantes adhuc teneros, & partui proximiores. Hanc vero ad adultiores, & in dencioris tempore iam constitutos. Ideoque prius cum proprie oitam adhuc sunt, quo tempore infantiam temperies humidissima ex natura esse debet; si calidior, & siccior fiat, eorum humidum subtempore exiguum esse, argumento est: ut vita patrum duratura sit: & ideo eos minime aniculos fupros esse pronuntiandum est. His ergo conuenit alium motilem esse; quia id temperamento illius ataris congruens est, è contra vero, quia pueri iam grandiori effectu ranta humiditas naturaliter non viget, vt aliud perpetuo mollis habeat; ideo id ab aliqua paternaturali causa cuenire est ne cesset, videlicet ab affectione ventriculi, alias unq[ue] patrum; quæ naturali facultati inseruunt, unde hunc puerum morbosum esse necesse est.

# IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

Decorde.

**PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONE.**

Praefens de corde inscriptus liber huius visceris structuram, & actiones adeò exactè describit, ut quicquam addere super hanc materiam, posteritari reliquum minime fuerit, quod quidem antiquorum praestantiam in corporibus secundis attestatur. Qui si plurima præteriere, non imperia, ut vulgus credit, sed tanquam inutilia contemplerunt. Auctorem vero huius fuisse, neque magnum, quem dicunt Hipp., neque aliquem eiusdem scola Medicum, multa suadent: potissimum vero, quia cor venarum principium statuit, quod Asclepiadum, placitis aduersatur, lib. enim de Alimento vers. 72. de his ita loquitur Hipp. radicatio venae tum bæpar, radicatio arteriarum cor, ex his aberrant in omnia sanguis, & spiritus, & calor per haec meat, & hac sortallo ratione, nec Galenus, nec Eretianus in explicandis vocibus Hipp. de hoc libro mentionem fecerunt. Ab aliquo tamen antiquorum, coquè non vulgari, confectione fuisse, ipsum opus attestatur, cuius opinionem de corde principe, & omnium facultatum auctore receperunt Aristoteles, Crisippus, & alij Philolophi præstantiores, eamque defendi posse, multi ex recentioribus Medicis adhuc contendunt. Affirmantes, cor non arteriarum modo, & venarum, nervorumq. principiū esse: sed & mentis & sapientiae sedem esse, quod expresse testatur Auctor in hoc libro, hunc in modum. Mens enim in sinistro ventriculo insita est, & reliqua anima imperat. Sed & huius opinionis antiquitatem nobis confirmat Hipp. dum lib. de Morbo facio in eam inuehitur hunc in modum. Porro dicunt quidam, quod corde sapimus, eo quod hoc est, quod angitur, & quod curam gerit: verum haec non sita sele habent. Vbi constat opinionem hanc, non modò non receperit Hipp. in dñe consutasse. Illi autem hunc librum attributum fuisse verisimile est: quia mortuo Hipp. in eius bibliotheca sine Auctore inuenitus, ut Hipp. receptus est. Hunc pariter librum dilucidauit Zwingerus, verum quia multa obscura continet, non est mirum, si nonnulla ipse præterierit, circa que labores nostros impendere coginur.

*Ver. 26. · Quomodo enim hominis alimenta in suis ventris. & aqua, que cruda sunt.*

Ventum, aerem scilicet, & aquam crudam vocat, quia coctioni non subiectiuntur, idque ex eo pos-

A eo potissimum euenie, quia crassescere non possunt, constat enim coctionem fieri incrassando, unde, quae non crassescunt, cruda perpetuo manent, & cruda dicuntur.

Vers. 32. Sed ille etiam omnino amplioris ventris, & gracilior multò est, quam alter, Mar. n. 4. neque extremitatem cordis attingit; sed caudam eius derelinquit, solidus idem est, veluti ex teinsecus affutus.

Ventricularum discrimina recenset, quae in tribus consistunt, primum quia dexter amplior est sinistro. Secundo, quia gracilior, nam latera sinistra, adeo crassa sunt, ut in cordis medio collocatus videatur. Tertio, quia iste non peruenit ad extremum cordis, sed cypidem relinquat in suo latere sinistre, vero, siue ad extremum deducitur, in tenuem defingens cypidem, in facta pyramidis, quae vero sic eius substantia figura, & fitus concludit tandem, & inquit, & solidus est, & veluti extrinsecus affutus: quem non incepit Valverdus in sua Anatomie, parvo matrisficio latere majoris in parte exteriori addito assimilavit.

B Vers. 45. Crassa enim vena ex altero excurrens, vixum decipit, & fuerit reducta, Mar. n. 5.

Venam etiam appellat, quam eam dicimus, quae postquam cor ingressa est, omnino aboletur: quia in cordis substantiam transit, nec vena arteriali continuatur; quare dum cor integrum est, manifeste patet venam magnam in arteriale definire, verum eo dissecto, nequaquam. Hanc continuationem vena magna cum cordis substantia considerans Aristot. 3. de Part. Anim. cap. 4. Cor venarum sanguine principium huic Auctori contentiens, qui ex predictis hanc elicit conclusionem. Hi fontes sunt humanae naturae, & hinc flumina sunt, quibus totum corpus irrigantur, atque hi etiam vitam homini conferunt, & ubi resiccati fuerint, homo moritur.

C Vers. 51. Verum sunt organa, quibus natura aerem rapit, &c. Mar. n. 6.

Vnum auricularum cordis declarat, apositasque esse assent ad cordis exhalationem praestandam, quando, & sanguinem, & spiritum copiosorem admittit, quam eiusdem capacitas permittat, cum enim cordis substantiam densam, & solidam esse conueniret, & haec exrensio non sit capax, dum sanguis à venis effunditur in ipsum, & spiritus à pulmone, ne, ab eorum copia suffocaretur: natura igitur ut huic periculo prospiceret, has apposuit auriculas, quai dum dilatarunt, cordis capacitatem quoquo modo maiorem faciunt. Cor autem reperili sospitione contingit: tum quia attractionem maximam facit, tum quia cum calor sit receptaculum, sapè magna ventilatione egit, vnde aerem copiosorem attrahere cogitur. Hunc autem verum esse harum auricularum vium, eo probat argumento, quia dum cor ventilatur, per proprium motum, diastolis, & systolis; ad talcm motum auricula non influant, sed priuato, & peculiari alio moço. Quomodo autem cor praefato moeo systolis, & diastolis moveatur; & qui sit illius vsus exponit, & inquit id euenire, quia vena operatur respirationem in finistrum ventriculum, arteria vero in dextrum: dum scilicet aer, & sanguis inuenient permissentur, vt inde spiritus vitalis generetur, nam quantum sanguine participat ventriculus dexter, tanto spiritu sinistru abundant. Harum autem auricularum substantiam mollem, e ratione factam esse ait, quia molle magis alterabit, & dilatatur facilius, quam densum. Cur duæ factæ sint, non vna, rationem assignat, quia non sinistru modo ventriculus calidate participat, sed etiam dexter, quamvis non æquiter. Nam destri calorem remissum esse ait inferius. Perperam igitur Interpres hanc particularam negatiuam fecit, quia affirmanter legitur in Graeco exemplari. Quia ergo auricula ad cordis ventilationem factæ sunt, & in vitroque ventriculo calor viger, merito utriusque auricula sunt appositæ. Verum aliquis dicte potuisse: si cor copioso, & sanguine, & spiritu egit, cur summus opifex amplam ei capacitem non dedit, auriculis relictis? Huic tacite obiectio responderet Auctor, & inquit, quia cor calor est receptaculum, quia aerem sibi proportionat, & quantitate, & qualitate requiri: si amplus ventriculus recipisset, dum calor, sive substantia calida in eis contenta exigua foret, ab acre copioso ingrediente superaretur, & extingueretur; cui periculo ventricularum angustia natura occurtere voluit, suffocationis vero periculo auricularum appositione, quibus medianibus, ventricularum capacitas maior fieri, necessitate cogente potest.

D Vers. 71. Atque he magis in sinistro ventriculo osculis exactus, & merito sane aborte sunt, mens enim hominis in sinistro ventriculo, &c. Mar. n. 8.

Ostiorum, quae in sinistro ventriculo, & principio magna arteria existunt, declarat officium,

cium; eaque apposita esse inquit, nè materia in arteria magna contenta, sinistrum cordis ventriculum ingredetur. Nam cum in eo mens hominis omnium facultatum nobilissima continetur, non materia ex cibis, & potibus genita nutritur; qualis est, quæ in arteria continetur, est enim sanguis ex predictis genitibus; sed ex pariori substantia, & sanguine ipso mirabili quodam modo discreta; sinister enim ventriculus alimentum suscipit ex proxima sanguinis cisterna, ex dextro felicet ventriculo radios sius eo mittens perleptum inter utrumque ventriculum posuit, cuius densitas, & crassitas nihil penetrare permittit; quod tenacissimum, atque purissimum non sit, eo quod commune alimentum, quod ex ventriculo, & intestinis corpori accedit, ipsi imprimum, & non naturale existat. Cum igitur, qui in arteria continetur humor sit incepitus nutritioni sinistri ventriculi, & propter continuam fluctuationem, qua sanguis in arteria mouetur, facile in cor trahit posset a calore, qui in ipso ventriculo continetur; ideo natura predicta ostiola apposuit, quibus prohibetur ne quid eordi qua in arteria continetur in cor contrahatur; idq. significant verba illa: *et atra et arteria restringit et non expedit* *et atra et arteria restringit et non expedit*, idest ne autem, quis intus sunt (seal et inquam, & spiritus) in sinistro ventriculo contenti cibum in fluctuatione, in arteria constitutum retrahant, viam in eum occulti (hoc est in cordis ventriculum) magna enim arteria ventrica de pascitur, & intestina, idest humorem continent a venete, & intestinis prouenientem plenaq. est alimento, non principali, & actioni, quæ operatur in sinistro ventriculo, penitus incepit.

*V. vers. 79. Quod autem non nutritur sanguine apparente, &c.*

Probar sinistrum cordis ventriculum non nutriti sanguine communis, & apparenti, quem supera, modò cibum, & potum: modò impuram substantiam; aliquando alienum non principale appellavit, & inquit, arteriam ipsam in dicere nobis, ventriculum sinistrum non nutriti sanguine communis, quia macerato animali, & sinistro ventriculo diffusio, totus desolatus appetet; hoc est vacuus omnino, excepto quodam seroso humore, flauaque bile, & pelliculis quibusdam. Arteria vero, sanguine non est destituta, neque ventriculus dexter, sanguinem eius diuersum esse alimentum arteria, ab alimento sinistri ventriculi. Quare prevalentis textris obscuritas, à Corni. versione ortum habuit: *voces illas sanguinem*, quae ad ventriculum referuntur, ab articulo foemino deceptus, ad arteriam referens, translatit: *voca defolata* appetet, cum verti debet, totus desolatus appetet. Quomodo enim haec ad arteriam magnam referri poterunt, de qua paulo ante dictabat? Arteria enim magna ventre de pascitur, & intestina, plenique est alimento non principali? quam contradictionem, vi deuteret, vodem alteram addidit, quæ in nullo exemplari legitur. Præsens ergo sententia ex Greco contextu ita verti debet. Quod autem non nutritur sanguine apparente, arteria ipsa manifestum facit hoc modò. Macerato enim animali, & sinistro ventriculo diffusio, totus desolatus appetet, modice seroso humore excepto, flauaque bile, ac pelliculis. Arteria autem sanguine non est destituta, neque ventriculus dexter.

*V. vers. 80. Debilis est enim hic calor, frigiditatis facultate superatur, &c.*

Vsum aperit earum pellicularum, quæ in orificio venæ, sanguinem à dextro ventriculo in pulmonem deferentis, collocata sunt, earumque vsum esse inquit, vt sanguinis aditus in pulmonem patet: regressus vero impediretur, & ideo in pulmonis vasa aperiuntur, in cor vero clauduntur, non tam ex aere, quo aeris portio à pulmone dextrum ventriculum ingredi posset, exigua tamen, nè ab aeris copia ventriculi calor, qui remissus est, extinguetur. Casuorem vero dextri ventriculi debilem esse, probat Auctor, dum inquit, frigiditatis facultate superatur. Sanguis enim non est natura calidus, neque alia aliqua aqua, sed calefacit, cuius rationis fundamentum à causa caliditatis dextri ventriculi dependet, & à naturali sanguinis temperie, qui in eo continetur, supponit enim destrum ventriculum calorem habere, non ex le, quemadmodum sinister, de eo enim diëtum est supra. Nam infusus à natura ignis non est in dextro, verum quia sanguinem in se continet copiosum. Cyna igitur quidquid habet calor ventriculus dexter, id totum a sanguine in eo contento dependet, qui non ex propria natura calidus est, sed aescititia; sequitur necessario eius caliditatem remissam esse, ac satis debilem, quia calor à naturali frigiditate sanguinis superatur. Sanguinem vero frigidum esse existimauit hic Auctor, quemadmodum, & carera fluida, in quorum generatio-  
ne aqua, quæ frigida supponitur, prædominum habeat; in his enim omnibus, ubiunque calor

**A** calor ab aliqua causa introducitur, eadem cessante rursus ad naturalem frigiditatem redeunt, quia calor ille aduentius à frigiditate in ijs potentia existente superatur, & ad propriam, naturalemque frigiditatem reduceretur. Quaratione autem fanguis non per se calidus dicatur, explicavit Arift. 2. de histor. Animal. cap. 2. Quoniam igitur quidquid habet caloris ventriculus dexter, à sanguine recipie, qui non natura, sed adscitio calore calet, sequitur huius calorem debilem esse, ita ut ab arte copioso cum ingrediente extinguiri facile possit.

I N. L I B R V M H I P P O C R A T I S.

### De Glandulis.

### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

**B** Vers. 8. Aegrotant autem non valde, sed cum reliquo corpore.

Proprio morbo aegrotare pars dicitur, non modo quando & primo, & per se afficitur, sed etiam quando proprio, & peculiari morbo aegrotat, & qui ceteris particulis non contingit, v. g. Nephritis morbus proprius est renum, quia nulla alia pars huic morbo subiecta est, & contra vero, cum toto corpore pars aegrotare dicitur, quando à morbo corruptitur, qui singulas corporis partes innadere solet. Hos morbos communes: illos particulares dicimus. His ita explicatis sententia Hipp. omnibus aperta, & clara evadit.

**Vers. 62.** Si enim multa, & serice influxerit, &c.

Quod hoc in loco assertur ab Hipp. quotidie obseruat in praxi, dolores inquam ad arterias fieri, quoiescumq. glandulæ, que sunt in faecibus, inflammantur, morbus quidem pro maiori parte fatalis, de quo ita concludit Hipp. lib. 2. de Morb. sect. 2. vers. 73. His adhuc multis multi fani sunt, est enim hic morbus minimè letal, si vero fluxio pueritola, & mula, & lenta fuerit strumas producit, quas, pessime collimorbi in vocat: non eo quo dicit letalis: sed quia contumax: & curaru difficultis est, quod insinuauit Hipp. dom. dixit. Quum stabilis humor existat, nam difficile eedit medicamentis.

**Vers. 103.** Cerebrum autem cladem perficit, & ipsum sanum non existent, &c.

Hoc in loco Apoplexiā describit Hipp. in qua mentem despere, cerebrum conuelli, & totum hominem distracti, voce priuari, & suffocari testatur, quæ symptomata à communī apoplexiā longè absēt primò aspectu videntur, si tamen recte, & diligenter perpendantur, apoplexiā veram constitutre inueniemus. Mente enim despere, non intelligit Hipp. apoplexiā declarantur, delirium, in quo mens errat: sed priuationem potius intelligentiar significat, & ideo vobis est verbo *despero*, priuationem verbi *despero*, quod intelligo significat, unde *despero* dicitur non solum, qui desipit, sed etiam, qui intelligentia caret, in quam significationem vobis est etiam lib. de Morbo facio vers. 185. quare male interpretatus est Corn. vtroque in loco desipit, quia vertendum erat potius, non intelligit, quod apoplexiū esse, omnibus est notum. Et cerebrum conuelliuit, cerebrum in aplexia conuelli, non quidem obseruat, in modo conuulsionis, apoplexiā penitus aduersari videtur, quando haec motus priuationem, illa vero motus iniunsum, & prater naturam importat. Sed Hipp. acutissimus speculator causam apoplexiā respiciens, quæ acri, & rodens materia existit, impossibile esse existimauit, cerebrum non conuelli, dum ab illa materia acri irritatur. Quandoquidem 7. epid. 378. vt suo loco demonstrabitur, conuulsioni motus omnes, quemadmodum, & ipsam conuulsionem, à stimulata facultate dependent. Quia igitur cerebrum ab acri materia roditur, facultatem irritari necesse est, quæ ut quod molestat expellat, cerebrum mox conuulsionis mouet, verum quia, spiritus animales per nervos ad motum prestandum ferri prohibentur, motus illi conuulsioni ceteris partibus non communicantur: & idē motus nullus ad sensum fit conspicuus, quare prudenter dixit, cerebrum conuelliuit, non corpus totum, aut aliqua illius particula. Distrabit totum hominem, qui non solum intelligentia caret, sed ceteris omnibus functionibus exterioribus priuationem, adeo ut neque sentiat, neque audiat, neque moueat, quasi à se ipso destitutus omnino, quæ quidem symptomata omnia in apoplexiā quotidie obseruantur, & potissimum vocis priuationem, cuius nomine aliquando omnium sensuum priuationem Hipp.

signifi-

significata restatur Gal. ubique suffocatur, quia in apoplexia respiratio leditur; iuxta A  
census latronum debitis apoplexia a fortis dilungitur: ut omnibus receptum est. Hec igitur  
recreat apoplexiæ sunt symptomata, non adeo ramen quin etiam epilepsia conuerant, scutis  
anomaliis in oblongis primis, cunctisque humorum modo apoplexiæ, modo epilepsiam  
indicaret, quandoque quotidie observatur epilepticorum plerasque a superuenienti apoplexiæ  
è medio spillo sanguis quosdam formam humor, qui cerebrum infestat, acris est, & mor-  
dax, quia facultatem inde non irritari, non est possibile, ideo conuulsus motus semper  
inducitur. Veniali item illius exquiratur sanguinem in cerebri finibus existentem.

In quo cons.  
stat apoplexiæ efficiens

corumpat, ita veſtatur, & naturali motu priuetur (in hoc enim efficiens apoplexiæ  
reponuit Hipp.) quia spiritus animales ad metum efficiendum concurrere non posunt; ideo  
conuulſio, quæ in motu præter naturam consistit, in partibus ultra cerebrum non percipitur:  
quamvis ipsius cerebrum irritatum, intumescatur, conuelliq. rationabile videatur Hipp.  
sed motus, & sensus priuatio tantummodo appetet: quæ duo symptomata apoplexiæ effi-  
cientiam constituere existimantur. Si vero à pœdicto humore non fiat corruptio, & congelatio  
in sanguine, que latonem impedit animalium spirituum, sed facultatem tantummodo ipsius  
cerebri irritat, tunc spiritus importuno illo motu agitati, conuulsionis motus faciunt, ijsdem,  
quæ moleſtar, expellere tentantibus, unde sojus conuulſio oritur, quæ communiter epilep-  
tia dicitur. Hanc vero distinctam causam apoplexiæ, & melancoliam, quam subsequenter  
adducit Hipp. inferens, hanc in eo confitetur: quia si humor acris qualitate ledat, apoplexiæ  
facit: si copia melancoliam, non facile admittunt recentiores, qui existimant apoplexiæ  
fieri ab humore frigido, & pituitoso, nullius acrimonia participie, melancoliam vero ab hu-  
more melanicolo, qui tato acrimonia caret, & potissimum, si atrabilis dicta fuerit, etiam si  
hic Hipp. sententia in opinionem Gal. trahi possit, qui 3. de loc. a. 7. tertiarum, humorum  
melanicolum si cerebri ledat temperiem, melancoliam fieri, si corpus, & eius construc-  
tionem oritur epilepsiam. Quandò probabilitas est, humorum acrem cerebri canitatem facere,  
quam eius substantiam, in quo naturalis temperies fundata est, quia natura ab humoris acri-  
monia irritata, non permittit, cerebri substantie adeo insinuari, ut propria vitietur temperies,  
quod facile est humorini minime acris, & copioso. Ex hoc autem loco elicimas, apoplexiæ  
causam ita in acrem, & eridentem humorum referri apud Hipp. ut qui hac eadem caret, apo-  
plexiam facere non possit, vnde lib. 2. de Morb. vers. 8. 2. eam apoplexiæ speciem, quæ ab hu-  
more frigido sanguinem congelante ortum ducit, non apoplexiæ: sed Eusebe nominauerit.  
Qui quidem affectus, quantum à vera apoplexiæ differat, significata ab Hipp. in textu appo-  
lita tamen manifestant, idque nulla alia ratione nisi quia illius materia frigida est: apoplexiæ vero  
acris, & mordax, & ideo in hac spirituum cessat motus, non ratione obstructionis simpliciter,  
sed quia ab acris qualitate sanguis corrumptur quodammodo, & fistitur. In illa vero sanguis  
à pituita defluxu refrigeratur paulatim, nec ita subito congelatur, ut spirituum intercipiatur  
motus: & vera apoplexiæ configuratur; quemadmodum in explicatione loci citati de morbis  
vers. 8. 2. demonstrabimus, explicantes naturam apoplexiæ: iuxta eius causam, & disserentias.

Mar. n. 10.

Mar. n. 12.

Vers. 1. 2. 3. Altius morbus oritur ex defluxione capitatis. &amp;c.

De hac eadem fluxione mentionem fecit Hipp. lib. de locis in Homine vers. 176. quo in  
locis tria morborum genera inde oriiri posse demonstrauit, primum est Tabes: cum in spine-  
alem medullam fluxio contigerit, secundum est Hydrops: cum ad vertebraes, & carnes fluxus  
consistit. Tertium genus est coxendicus morbus: si fluxus ad vertebraes delapsa, in coxen-  
dicem firmata fuerit. Quæ quidem doctrina, fatis couenit cum ijs, quæ hoc loco asserun-  
tur, & quantum ea ad presentis loci explicationem faciunt, rancum claritatis hæc illis pre-  
flare possunt, quia enī hoc in loco de Hydrope nulla fit mentio, signum est, hic duas tan-  
tummodo defluxionis vias attendi, alteram intrinsecus per ipsam spinalem medullam:  
vnde tabes oritur. Alteram extrinsecus per vertebraes, ex qua coxendicus morbus, aliisque  
articulorum dolores oriuntur, libro autem de locis in homine, tertiam addidit, per carnes  
vertebræ adiacentes, quæ quoniā maiori ex parte copiosa est, tum ob loci capacitatē,  
tum ob viarum laxitatem; ideo hanc hydrope consequi plerumque, rationabile est, è con-  
traria vero, quæ per vertebraes procedit, ob loci angustia tanta esse nequit, ut hydrope faciat,  
nec partes eas ledit, quæ cum venis eam connexionem habeant, per quas aqua in ventrem  
tra-

# De Ossium natura.

71

A transfundi possit, ut proprio loco indicabitur: Tabem verò facit, non coxendicū modō; sed etiam totius corporis, quam occultam ibi appellauit Hipp., quia nullius partis affectio, quae tabem inferre solet, in ea conspicitur, sed neroſum genus débilitando est cauſa, ut partes ipſe nutrimentum proprium ſegniſer trahant, & indē contabefcant, experientia enim de- monſtrat, quibus particulis ſentienti, & mouendi ſenſus heberatur, eas paulatim extenuari.

Vers. 31. Habet enim, & tonum, &c.

B Textus Græcus legit hoc modo. Τονος και τόνοι και δάκρυα σύνεσθε επειδή τα πάτη τοῦ οὐρανοῦ. Mar. n. 10. Ideſt, haber autem, & tonum, & alijs eſt hic rursus conſensu corporis. Comar. verò vide- tur legiſſe ἀντίον προτότον. Tonī ergo vocantur nerui oſophagi vtrinque diſtenti, in quē ſenſu accepit Poll. lib. 2. Sensus ergo erit à cerebro præter enarrata mala, alia infiſper affectiones contingit, & morbi: deliria ſcīlicet, & alia periculosa, eo quod habet neroſus toti corpori co- muniſat, & hic eſt alijs conſensu corporis, per quem morbi enarrati contingent. Dixerat enim ob communionem venis mediantebus deſtante à capite humore oſiri, & tabem, & co- xendicū affectum, nunc verò ait, per aliam communionem, per tonos ſcīlicet dictos, deliria, & iſfianias toti corpori communiſat, vnde periculi haud parum accedit. Zutingerus aliam in- terpretationem fecutus eſt haud ineptam, quam vñuſquſq. apud eum videre potest.

C Vers. 135. Et alimentum, quod ad ſe trahunt, in lac permuteatur: & ab uero accedit ad Mar. n. 11. mammas, quod p.º partum pueri ceſſarum eſt in alimentum.

D Dupl. em matrem lactis hoc in loco agnoscit. Hipp. que madmodum in expositione lib. de nat. Pueri vers. 250. à nobis explicatum eſt, alteram per illa verba: Et alimentum, quod in ſe trahunt, in lac permuteat, intelligit enim tenuem, & dulcissimum ſuccum, quem à eibis, & potibus mammæ ex ventriculo eliciunt. Alteram per reliqua contextus verba, eſt enim huc portio ſanguinis exigua transmiſſa ab uero ad mammas, cuius calore, & virtute ſuccus prefatus tranſmutatur in lac: quemadmodum in expositione loci citati de natura Pueri-indi- cauiimus ſufficienter.

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

Ad librum de ossium natura.

## PROSPERI MARTIANI PRAEFATIO.

E Præſens liber de ossium natura inſcriptus, in Greco exemplari inchoat ab illis verbis: Of- fa manus ſunt vigintiquatuor, &c. At Comarius in ſua traſlatione, hięc ad oſſa ſpectantia, præpoſuit ex lib. Mochlicon deſumpta, quorum gratia in titulo libri de Oſſum natura addidit mochlicon, ideſt veſtianis, quamvis maiorem partem libri, ino totam materiam mochlicon, quę de reponendis per mochlicon, ideſt per veſtē luxatis, traſlat, dereliquit omnino. Ad librum igitur de oſſibus redeunte, Hippocraticum opus eſſe non dubito, nam & Gal. in Ege- fi, & Erotianus tamē recepiſſe videntur. Aristoteles verò occaſionem dubitandi de hac re- videtur præſtitio: dum 3. de Hist. Animal. cap. 3. vénarum diſtribuſionem à capite ad infe- riōres partes reſerens, quę hoc in libro continentur ad verbū, Polybo auctori tribuit. Que tamen, cum etiam lib. de nat. humana ſint tradita; ex hoc libro potius ab Aristotele deſumpta fuſſe, quam ex illo, certo afſirmari non potest. Ino, qui reliquam traſtationem de ve- nit, quę hic traditur, non meritat, Arist. ratio dicit, eandē ex hoc libro minimè deſumptam fuſſe, ſed potius ex libro de Natura humana, in quo ea tantummodo continentur, quę re- feruntur ab Aristot. Eius verò libri auctorem merititus eſt fortasse, rum quia ea conſutaturus Hipp. auctoritatem timuit; rum maximē, ve illius opera, à quibus maiorem partem ſuorum dogmārum tranſtulerat, ſe legiſſe diſſimularet. Conſtat enim Aristotelem nullibi Hipp. no- ſtri nomen meminiſſe. Cum ramen ridiculum ſit credere Arist. variarum lectionum ſtudioſi ſinut. Auctorem tanti nominis, & à præceptore Platōne honorificentim celebraſtum, nec legiſſe, neceperciſſe. Ea verò ſub nomine Polybi reſenſiuit, quia fortasse tunc temporis ex- tabat liber Polybi, in quo haec eadem, vénarum diſtribuſio ab Hipp. præceptore reſepta, ijſdem